Error Arnal.
Error Allia.
& astrologo
rum sui tem
poris.

iunctiōe fallacis p̄phæte a duentū annuñciarūt. præsertim ex ea quæ in scorpionis iouis & saturni ad hinc decem annis coniunctio fuit: nullus tamē adhuc fallax propheta mūdo præter eos apparuit. Ipse Alliacensis scribit quo anno cōstantiæ generale conciliū cele//bratum est prædixisse astrologos/nullā futurā in ecclesia pacē: sed religiōis exitiū/ dissen sionesq; in ea designari/ex ioue in prima domo in anni figura retrocedēte & tamē scisma illud magnū quo nullum unq̄ maius fuit in ecclesia nec diuturnus/per quadraginta an/

nos iam confirmatū/eo primū anno extinctū est/solita pace & tranquillitate ecclesie red-
 dita:qd̄ satis certe potuit mouere ipsum Alliacēsem/ne quā ultra isti uanitati fidē adhibe-
 ret. qui:& ipse ab illis forte persuasus uerebat̄ ne illud nobis scisma paulopost antixp̄um
 apportaret.Erāt aliæ quas narraremus istorū de legibus sectisq; prædictiōes ipso deinde
 euentu inficiatæ: sed puto istas satisfacere. cū nō sint alii in ista arte tātæ auctoritatis quā/
 tæ apud oēs astrologos habent̄: quorū prædicta ipsis experimētis cōfutata declarauimus
 nūcad rationes descendamus.

Caput II Quibus uis astrologi de grandioribus rebus iudicium ferant:magno/
 rumq; orbium reprobatio:

Strologi quatuor maxime uis magnas rerū inferiorū mutationes soliti uestiga-
 re per superiores planetas iouē præsertim & saturnū cū simul sunt/quam ma-
 gnā uocāt cōiunctiōē:per orbēs magnos:per saturnias reuolutiōes,per octa-
 mi orbis accessus atq; recessus:Has omnes uias & irratiōabiles & falsas & inuias ostende-
 imus:unde nō solū id cōsequemur qd̄ primo hic quærebamus:ut quæ de religione & legi-
 bus impia temeritate diulgāt/falsa cōuincant̄. Sed omne etiā de magnis mūdi mutatio-
 nibus iudiciū infirmabit̄. Exordiar aut̄ a cōfutatiōe magnorū orbū/reuolutiōnūq; quas
 saturnias uocant/ut his reiectis quibus operæ minus tota deinde p̄sentis libri disputatio
 aduersus magnas cōiunctiōes libere euaget̄. Fingunt quēlibet ex planetis/& itē unūquod
 q; signorū mundi imperiū obtinere annis trecētis & sexaginta /quibus exactis tum nouū
 annunt incipere orbē magnū/cui & planeta priori p̄ximus:& signū quod de inceptis hæret
 signo priori pariter p̄sunt:atq; ita qualis dominātis signi atq; syderis est natura/talia eue-
 nire in eo annorū spacio:& cum orbis inchoat̄ nouus /nouari quoq; multa in rebus infe-
 rioribus & pro natura rectoris mutari semper rerū nostrarū conditionē. Tum si quis quæ-
 rat ab eis ubi nos aut iu quo nunc orbe/hoc est sub quo rectore uiuamus:respōdent sub le-
 one & luna:quod ita p̄bant. Scribit enim. Aoniar in libro de natiuitatibus cœpisse nouū
 orbem magnū/quo tempore ea fuit iouis saturniq; cōiunctio/qua cathaclismū uolunt fu-
 isse præsignatū. Ea uero præcessit cathaclismū annis ut dicunt ducētis septuagintanouem
 isti uero orbi præfuisse ait Aoniar ex planetis saturnū:ex signis cancerū quod dixit etiam.
 Albumafar libro primo de magnis cōiunctiōibus/differentia prima. Hæc ergo suppo-
 nentes quasi cardinē totius supputatiōis colligunt ex eo quod attulit ipse numero anno-
 rum natū esse. Dominū lesum:cum unus & quadragesimus supra centesimū annus uolu-
 eret̄ eius orbis:qui ab eo quē diximus sub quo fuit diluuiū quintus & decimus cui p̄sit ex
 signis leo/ex planetis luna terminādus anno gratiæ miliesimo sexcentesimo quinquage-
 simo nono. Hæc est omnis astrologorū snia:nec uidebis qui in publicis annorū uaticini-
 is/si magni orbis faciat mētiōē/leonē & lunā rectores mundi gubernatoresq; nō cōstitu-
 at. Possē ego hic obiicere q̄ leuis eos moueret cōiectura/ut tot annorū q; cæli partes fin-
 xerunt spaciū magnū orbe uocarēt q̄ nulla rōne dicat̄ durare uim mundi gubernatricem
 unius planetae p̄ tot ānos p̄serti planetæ inferioris. Tñ nec a Ptolemæo nec et̄ ab ullo an-
 tiquorū tale aliqd̄ unq; ex cogitatū. Sed arabū esse iuniorūq; figmētū. Sed his ommissis/ne-
 cessarius eos primū rōibus urgeamus:& quas uitare nō p̄nt si stare suis principiis uolunt/
 nec dogmati renunciare. Dicāt igit̄ mihi si magni isti orbēs sint statuendi/an in ipsa pri-
 ma mundi cōstitutiōe cui oēs consentiūt/noui orbis exordiū faciant an nō faciant. Si di-

Quatuor
 ue quibus a
 strologi res
 magnas in/
 uestigant:

Ordo secun-
 dus.

Opinio a/
 strolo. de
 magnis orbi-
 bus.

Nota

Sub quo or-
 be uiuamus
 secundum
 astrologos.

Albumafar.

Rationes p̄/
 termisse quæ
 adduci pos-
 sent.

Prima.
 Secunda.
 Tertia.

Albumasar
Eusebius

tant se nō facere/quid dicere possunt absurdus. Si facere iam mathematica deductioone rescindā quicquid de magnis orbibus supra determinauerūt ostendens fieri non posse ut si illa sunt uera quæ dicebāt cū orbis cōstitutione noui orbis exordia cœperint. Albumasar enim quo p̄cipue auctore nituntur a mundi initio ad diluuiū numerat annos integros duomilia ducētos uiginti octo. Licet Eusebii supputatio hunc numerū annis sexdecim excedat: Sed nihil interest utrū dixerimus & cū astrologis disputātes eorū maxime opinioni/ bus utamur. Statuat igitur numerus annorū ab Adā ad diluuiū ex finia Albumasaris ad uersus quē disputamus/patet a cōiunctione/ca quæ diluuiū ut dicunt p̄significauit:& cum qua simul nouus orbis cœpit relinqui ad mundi creationē annos mille nongentos quadraginta septē/cum ipsa diluuiū præcesserit/ut dicebamus annis ducentis septuaginta nouem/diuidamus igitur cum numerū numero magni orbis:hoc est per trecētas & sexaginta partes erit planū cōflari inde integros quinque orbis magnos/tū annos superare idiui/ fos supra centum septē & quadraginta:quare necessario initiū magni orbis statuetur anno mundi centesimo quadringentesimo octauo: Qui numerus annorū si pars alterius antecedentis orbis est necessario erit dicendū præterisse orbis annos ducentos & tredecim anteq̄ essent anni/hoc est ante ipsius mūdi primordia:quo satis patet nihil dici posse delirius: sed ita est certe nihil est isto hominū genere inconsideratius / nihil ad mentiendum fallendumque natura uel professione propensius: singunt ipsi sibi aliquid quo dogma collerent & præstigias faciant imperitis:quod est malitiæ eorum et uanitatis: sed fit semper ui ueritatis ut consequatur inde aliquid uel falsum uel omnino impossibile uel sibi ipsi:hoc est eorum dictis saltem dogmatique repugnans. Quod hi minime aduertentes efficiunt/tamen & spargunt obliuiosi pariterque mendaces:quod est ignorantia uitium uidelicet & tarditatis. Exemplum est præ manibus in ea re de qua disputamus. Nam ut persuaderent quacūque possent ratione magnam illam per cathaclismum mundi in inundationem a celo profectā par puerilis signēti magnæ coniunctionis addiderūt nouum orbem cœpisse cū ea sub quo scilicet orbis esset innouandus:& ut nihil deesset ad fallaciam saturnū illi orbi cancrumq; præfecerūt:quorū alter ex planetis alter ex signis humiditatis frigiditatisq; auctores habent. Et hoc quidē/ut dixi/malitiæ eorū & uanitatis: sed & stultitia eorū apparet atq; tarditas & ignorantia:tum quia de lira huic sequi nō uiderunt utquādo orbis nouitas nouiorbis exordia nō haberet:tum quia si saturnus & cancer orbi illi præfuerunt colligemus necessario primo integro orbi præfuisse martē & aquarium a quibus cur impenū mundi sit auspicatū nulla unq̄ poterunt ratione defendere. Nā si de luna hoc dicerent afferre aliquid possent:ut quia terræ sit pximior:si a saturno orbis eminentiā:si a sole uirtutis potestate:si a ioue uenereque naturæ bñscentiā:in marte nihil inueniunt cur prima mūdi gubernacula mereat. Nihil itē in aquario cū initialē nullā habeat prærogatiuā:qualē & cancer & libra & capricornus habere existimant: sed quid pluri/ bus euagamur/uidere hinc licet plane atq; dilucide q̄ sint mēdaces pariter atq; obliuiosi

Quā deliri
astrologi

Quā tardi
& ignorātes

Quam mē
daces & ob/
liuiosi.

Haly aben.
Albumasar.

Nam dicunt/ut ostendimus cancrū & saturnū orbi illi ante diluuiū euentū p̄fuisse quia hoc suum dogma cōfirmat ut magna humido frigidoq; planeta/aquarū inundatio profecta existimet/rursus quoniā cōsonū uidet ut gubernationē mūdi a sole iter planetas/ab ariete inter signa exordiamur planetam inquit mundi fuisse solē/arietem uero signū. Hæc enim scribit Haly abenzagel & ipse etiam Albuma libro primo de magnis coniunctio/

nibus: & tamen ista ita inuicē pugnant/ut simul uera esse nō possint: Nam cū sint antæ orbem diluuii ad mundi usq; initia orbis quinque integri magni: sex autē imperfecti: siue quicquid numeremus siue potius sex fieri nō potest: ut si primo orbi aries dominet: sexto autem quinto cancer dominetur. Aut si primū rexit orbē solare sydus orbi diluuii saturnus præficiatur. Nam si præfuit primo aries & sol: præfuit igitur secundo/taurus & uenus: tertio cū geminis mercurius: quarto luna cum cancro/at nec quinto nec sexto cancer & saturnus: sed illi quidē saturnus cū leone: huic autē iuppiter cum uirgine. Quomodo igitur nō erubescūt hæc posteris scripta relinquere tantæ uel ignoratiæ uel hæbetudinis manifestissima testimonia: Sed hoc ingenio fere sunt auctores astrologiæ. Sic & nescio quis Ocliaton alios sibi fingens orbis magnos uolebat efficere: ut & mundi constitutio & Iesu natiuitas/noui orbis haberet initia: idemq; utriq; signū/hoc est aries signorū caput præficeretur: quod cum ei aliter nō succederet dixit numerari debere ab Adam ad christū annos quattuor mille trecentos & uiginti: Tot quidē si numerus erit plane quod ille omnino uolebat. At cum numerū nulla hystoria recipit: sed a grecis quidē latinisq; scriptoribus per annos fere nō gētos ab hebreis: & per quingētos ab astronomis aliis etiam per mille centūq; dissentit. Sed uoluit ille potius nō esse quod erat q̄ ita bello suo cōmento renūciare. Quēadmodum illi ueteres quos tradit Aristoteles: qui cum semel statuissent omnia esse denario numero distributa: nec tamē in uniuerso plus nouem sphaeris inuenirent dixerūt necessario aliam esse terrā: ut denarius eorū numerus impleretur æmulatione quadā diuinæ sapientiæ quæ nō seipsam ad res: sed rerum ueritatē format ad seipsam. Postremo prætereundū nō est si essent aliquid isti magni orbis necessario: quod quidē per eos dicūt astrologi saluū esse oportere: cū in illis euoluēdis plurimū aberrent: putant enī hunc qui nūc reuoluitur/cuius agi uolunt annū centesimū nonagesimū quintū: orbem esse a primo quidem decimūnonum: ab eo autē sub quo fuit diluuiū decimūquartū: atq; hac ratione illi præficiūt leonē & lunā: Sed hoc esse nō potest nisi a mūdo ad nos ānos nūeremus sexies mille octingētos triginta octo: quod uerā quidē annoꝝ supputatiōne excedit per ānos plusq̄ mille & quadringētos: ut in tractatu nostro de uera tēpoꝝ supputatiōe probauimus: sed & si alias sequamur hystorias/cæteros: s. latinos qui plures computāt ānos: pauciores tamen inueniemus his quos isti ad suos orbis corrogāt persiciēdos: cū nulla hystoria in eo numero sexies mille & septingētos aut circiter excedat: quibus tamē ipsi centū scilicet & quadraginta adicere depræhendūtur/ut suam orbium positionem defendāt/quam satis puto etiam in expertis esse confutatā.